

#### **CONSELHO SUPERIOR**

# RESOLUÇÃO nº 01/CONSUP/ISUPEC/2024

O Conselho Superior do Instituto Superior Politécnico de Engenharia e Ciências - CONSUP, reunido na 1ª Sessão Ordinária e à luz do Estatuto Orgânico, do Regulamento Geral Interno e demais legislação do Ensino Superior em Moçambique apreciou e aprovou, por unanimidade, o Regulamento de seu funcionamento e sua composição, em anexo. O CONSUP apreciou e aprovou, igualmente, a composição do Conselho Científico e Pedagógico, do Conselho de Administração e do Conselho de Avaliação e Qualidade do ISUPEC cujas listas de composição são anexas.

Tete, 12 de Janeiro de 2024

O Presidente

Prof. Coutor António Syluda



#### **CONSELHO SUPERIOR**

- 1. Prof. Doutor António Inácio Comando Suluda Director-Geral Presidente;
- 2. Prof. Doutor Camilo Pita Domingos Chiocho Director Geral Adjunto;
- 3. Prof. Doutor Osvaldo Jaime Moiambo Director Geral Adjunto;
- 4. Prof. Doutor Sóstenes Valente Rego Director Científico e Pedagógico;
- 5. MSc. Eng. Epifânio A. A. S. Muatiacale Chefe do Departamento Científico e Pedagógico;
- Dr<sup>a</sup>. Maura Vanessa de Deus Benjamim Chefe do Departamento do Registo Académico e Apoio ao Estudante;
- 7. Dr<sup>a</sup>. Telma Isac Sitoe Chefe do Gabinete de Comunicação e Cooperação;
- 8. MSc. Messias Calisto Buanaissa Chefe do Gabinete Jurídico;
- 9. Dr. Agostinho Assado Chefe do Departamento de Administração e Finanças;
- 10. Prof. Doutor Trindade Chapare Representante do Corpo Docente;
- 11. MSc. Claudina Ajuda Representante do Corpo Docente;
- 12. Dr. Helton Pita Representante do Corpo Técnico Administrativo;
- 13. MSc. Eng. Teodato Adelino A. S. Muatiacale Representante do Grupo Marara;
- Dr. Eng. Carlos Alberto da Paz Luís Tesoura Coordenador do Centro de Investigação em Recursos de Engenharias e Construção;
- Dr. Eufrásio Anatólio Rufino Mucavele Coordenador do Centro de Incubação de Empresas de Base Tecnológica e Inovação;
- 16. Dois Representantes da Sociedade Civil.



# CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

- 1. Prof. Doutor António Inácio Comando Suluda Director-Geral Presidente;
- 2. Prof. Doutor Prof. Doutor Camilo Pita Domingos Chiocho Director Geral Adjunto
- 3. Prof. Doutor Osvaldo Jaime Moiambo Director Geral Adjunto
- 4. MSc. Eng. Epifânio A. A. S. Muatiacale Chefe do Departamento Científico e Pedagógico;
- 5. MSc. Messias Calisto Buanaissa Assessor Jurídico;
- 6. Dr<sup>a</sup>. Maura Vanessa de Deus Benjamim Chefe do Departamento do Registo Académico e Apoio ao Estudante;
- 7. Dr<sup>a</sup>. Telma Isac Sitoe Chefe do Gabinete de Comunicação e Cooperação;
- 8. MSc. Eng. Teodato Sanveca Muatiacale Chefe do Departamento de Informática e Tecnologias;
- 9. Dr. Agostinho Assado Chefe do Departamento de Administração e Finanças;
- 10. Dr. Eng. Carlos Alberto da Paz Luís Tesoura Coordenador do Centro de Investigação em Recursos de Engenharias e Construção.



## CONSELHO CIENTÍFICO E PEDAGÓGICO

- 1. Prof. Doutor António Inácio Comando Suluda Director-Geral Presidente;
- 2. Prof. Doutor Prof. Doutor Camilo Pita Domingos Chiocho Director Geral Adjunto;
- 3. Prof. Doutor Osvaldo Jaime Moiambo Director Geral Adjunto;
- 4. Prof. Doutor Sóstenes Valente Rego Director Científico e Pedagógico;
- 5. MSc. Eng. Epifânio Adelino António Sanveca Muatiacale Chefe do Departamento Científico e Pedagógico;
- Dr<sup>a</sup>. Maura Vanessa de Deus Benjamim Chefe do Departamento do Registo Académico e Apoio ao Estudante;
- 7. MSc. Messias Calisto Buanaissa Assessor Jurídico;
- 8. Dr. Agostinho Assado Chefe do Departamento de Avaliação e Qualidade;
- 9. Dr<sup>a</sup>. Telma Isac Sitoe Representante do Corpo Técnico Administrativo;
- 10. Prof<sup>a</sup>. Doutora Leonilda Sanveca Representante do Corpo Docente;
- 11. Prof. Doutor Trindade Chapare Representante do Corpo Docente;
- 12. MSc. Margarida Inlua Representante do Corpo Docente.



## CONSELHO DE AVALIAÇÃO E QUALIDADE

- 1. Prof. Doutor Sóstenes Valente Rego Director Científico e Pedagógico Presidente
- 2. MSc. Eng. Epifânio A. S. Muatiacale Chefe do Departamento Científico e Pedagógico;
- 3. Dr. Agostinho Assado Chefe do Departamento de Avaliação e Qualidade;
- 4. Prof<sup>a</sup>. Doutora Leonilda Adelino António Sanveca Representante do Corpo Docente;
- 5. MSc. Margarida Inlua Representante do Corpo Docente;
- 6. Prof. Doutor Toni André Sharlau Vieira Coordenador do Centro de Pós-Graduação;
- 7. Prof. Doutor Narciso Montanha Coordenador de Curso de Licenciatura;
- 8. Dr. Eng. Carmélio C. Xavier Chaleca Membro do Corpo Técnico Administrativo;
- 9. Dr. Nunes Piloto Coelho Representante do Corpo Técnico Administrativo;
- 10. Sr. Amad Esmael Abdul Satar Representante dos Empregadores;
- 11. MSc. Eng. Teodato Sanveca Representante do Grupo Marara;
- 12. Um Representante dos Estudantes.